
Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 321 DE  07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Dispõe sobre o resultado final do 

Edital Prêmio Funarte RespirArte -

Categoria Música 

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da Portaria nº 

440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de 2020, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 

5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004, em conformidade com o Edital 

Prêmio Funarte RespirArte, publicado através da Portaria nº 168, em 16 de junho de 2020, 

seção 1, página 36 e disponível em www.funarte.gov.br/editais, 

CONSIDERANDO: 

- a cláusula 5.4.6 do Prêmio Funarte RespirArte 

 
RESOLVE:  

Art. 1º - Homologar e tornar público o seu resultado final.  

INSCRIÇÃO NOME DA PROPOSTA PROPONENTE MÉDIA SITUAÇÃO 

7389-65647 Um Punhado de Cultura 
Popular 

CRIEATIVOS CONSULTORIA 
EM 

PROJETOS CULTURAIS LTDA 

96,75 Contemplado 

7389-57413 Funmilayo Afrobeat 
Orquestra 

MOVIMENTAR PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 

94,25 Contemplado 

7389-56933 
Tulio Mourão - Retrato em 3 
X 3 

TULIO MOURÃO PONTES  

31088198791 94,00 Contemplado 

7389-65423 Beatbox Home Studio 
Session 

GUSTAVO DOS SANTOS 
BALDI 

93,30 Contemplado 

7389-59455 saiboT - Flores No Jardim 
(Funarte Respirarte) 

SILVIO CAMPOS TOBIAS 
FILHO 

91,55 Contemplado 

7389-58623 Acervo Ocerco apresenta MARCOS DE ARAUJO 
QUENTAL 

90,70 Contemplado 

7389-60226 Áfrico - Sergio Santos 
SERGIO CORREA DOS 

SANTOS 38557355653 
90,50 Contemplado 

 Ministério do Turismo 
Secretaria Especial de Cultura 
Fundação Nacional de Artes 

 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-55314 Palíndromo - Irmãos Lora ALEXANDRE LORA LAS 
CASAS 

90,30 Contemplado 

7389-56280 Por que não? FÁBIO LEANDRO DE 
MACEDO DA SILVA 

90,05 Contemplado 

7389-53775 Mestiça MARIA APARECIDA 
BARBOSA DA SILVA 

90,00 Contemplado 

7389-57659 Cure JOÃO PAULO CAVALCANTE 
PINHEIRO 

89,65 Contemplado 

7389-59445 Milharal 
DAVID GANC 62571150782 

89,55 Contemplado 

7389-61315 Sete valsas - Guinga e Aldir 
Blanc 

ANNA PAES DE CARVALHO 
89,50 Contemplado 

7389-56119 Homenagem a Sandrino 
Santoro 

RICARDO ROSSI SANTORO 
89,50 Contemplado 

7389-57368 Grupo Maria sem Vergonha RUTE CAROLINA DA CUNHA 
BENIGNO 

89,50 Contemplado 

7389-53718 O Salto CEUMAR COELHO - 
DINDINHA PRODUÇÕES 

89,50 Contemplado 

7389-55528 Natália Larangeira & 
Ensemble Guarany - 
gravação da 

obra "Pratestvi", de Rafael 
Vicole 

NATÁLIA DE SOUZA 
LARANGEIRA 

89,35 Contemplado 

7389-57430 Videoclipe "Um dia você 
acerta", de Aline Paes 

ALINE FERREIRA PAES - 
ALINE PAES PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 

89,30 Contemplado 

7389-57390 Uma Pequena Retrospectiva CLAUDIO JOSE MOORE 
NUCCI 49452533749 

89,10 Contemplado 

7389-58125 Triste Entrópico em 
Isolamento 

MAKELY OLIVEIRA SOARES 
GOMES 

89,00 Contemplado 

7389-58066 Mata Solo - Gabriel Policarpo MATHEUS MARTINS 
ULLMANN 

88,80 Contemplado 

7389-55438 Thaïs Morell Ao Vivo na Casa 
Quartzo 

THAIS ROMÃO MORELLATO 
88,70 Contemplado 

7389-59802 Sumano - Showcase Funarte 
RespirArte 

EULLER DE OLIVEIRA 
SANTOS 

88,50 Contemplado 

7389-57785 Mariana Nunes e Juarez 
Moreira - Quadros Modernos 

MARIANA NUNES SANTANA 

DE PAULA 06796202651 
88,45 Contemplado 

7389-57686 Os Barbapapas - 
DooWooDooWoo 

TOMÁS GLEISER OLIVEIRA 
88,25 Contemplado 

7389-55287 Grupo Babel - Laguna Ha Pe MARIANA SABINO 
BRANDÃO 

87,80 Contemplado 

7389-65844 A Orquestra Carioca de 
Pagode Baiano Apresenta: O 

5º Pagode de Beethoven 

LUCAS FERNANDES 
NAZARETH PRISCO PARAISO 
RAMOS 

87,80 Contemplado 

7389-62018 Choro Delas - De outrora e 
agora 

NLZ PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA 

87,55 Contemplado 

7389-62741 Abre Vento 
ANTONIO ALVES DA SILVA 

JUNIOR 91987113420 
87,50 Contemplado 

7389-57429 Água, Mãe Água ZÊNITHA PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS E 

CULTURAIS LTDA. 

87,50 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-50448 Léo de Paula "Macurá-Dilê" LEONARDO HENRIQUE 
MIRANDA DE PAULA 

87,50 Contemplado 

7389-66743 Seguir a vida com Babi 
Jaques e Lasserre 

BÁRBARA JAQUES DE GÓES 
LASSERRE 

87,50 Contemplado 

 

7389-55522 

Sessão Rítmica - Um passeio 

sonoro pelos ritmos que 

cruzaram o atlântico entre a 

África e as Américas 

 

PEDRO BERGMAN FONTE 

 

87,30 

 

Contemplado 

7389-62726 Batuques Rurais da Babhia SHALOM COSTA GUEDES 87,20 Contemplado 

7389-57506 Despertar - ao vivo MARIA ELISA DUARTE 87,05 Contemplado 

7389-58459 No quintal do Canela Fina CANELA FINA ATIVIDADES 
ARTÍSTICAS 

86,85 Contemplado 

7389-66824 "Meu cancioneiro" - Edu 
Krieger 

EDUARDO LYRA KRIEGER 
86,85 Contemplado 

7389-58348 Quarentena Sessions - Luth 
Oliveira 

LUTH OLIVEIRA DE ARAÚJO 
86,75 Contemplado 

7389-64313 Handpan na Terra Sem Males 
dos Povos Originários 

LUCAS GABRIEL MARTINS 
DE CAMARGO 347.603.838-
67 

86,65 Contemplado 

7389-57018 Lucas Grill - Lençóis LUCAS GLICÉRIO DOS 
SANTOS SILVA 

86,50 Contemplado 

7389-55694 Luz dentro do caos - 
Madame Javali 

ALLAN JONNES DE SOUZA 
ARAUJO 

86,45 Contemplado 

7389-59963 Dough - Aláfia / Cabeça de 
Máquina 

DOUGLAS PEREIRA DE 
SOUZA 

86,25 Contemplado 

7389-65674 Suíte Singela para 
Redescobrir o Brasil - Lui 
Coimbra 

LUIS CLAUDIO LIMA 
COIMBRA TAVARES 

86,25 Contemplado 

7389-65809 Quarentena ANTÔNIO JOSÉ DE 
ABRANTES NETO 

86,00 Contemplado 

7389-56454 Sonhos em pó RAFAEL SANTOS MACEDO 86,00 Contemplado 

7389-56156 Jucilene Buosi visita Ivan 
Vilela em canções 

JUCILENE BUOSI FECHUS 
BORGES 

85,70 Contemplado 

7389-57943 Alma Palestina - música do 
isolamento 

LEANDRO BRAGA DUARTE 
SIMÕES 

85,55 Contemplado 

7389-64500 Mari Oliveira Quarteto! MARIANA MARINELLI DE 
OLIVEIRA 

85,35 Contemplado 

7389-66936 Chico Lobo Apresenta: Alma 
e Coração — Ofício de 

Violeiro 

VIOLA BRASIL PRODUÇÕES 
LTDA 

85,30 Contemplado 

7389-57441 "O Salto" - banda Valentin JULIA VALIENGO 85,20 Contemplado 

7389-57445 Rafael Barata convida RAFAEL MENDES BARATA 85,15 Contemplado 

7389-55921 Bom Sujeito FERNANDO RAFAEL 
MARCHETTI 

85,10 Contemplado 

7389-56350 Mû Mbana & Lamérica - 
Participação: Lenna Bahule - 

DJOKERHENDAM 
LOA CULTURAL LTDA. ME. 

85,05 Contemplado 

7389-55702 Oxumaré - Video oficial YURI VILLAR GOMEZ 85,05 Contemplado 

7389-54078 Pater Noster: aos que 
partiram sem adeus. 

CAMILA FERNANDA SILVA 
DE SOUZA 097382149-39 

85,00 Contemplado 

7389-55355 Família Bonna: Um Rio MARACUJÁ CULTURAL 85,00 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

Caipira PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

7389-55945 Vôo - Tatiana Cobbett TATIANA COBBETT COSME 
STAEL 

85,00 Contemplado 

7389-64072 Mestre Bi e a Ciranda Bela 
Rosa 

LEZILDO JOSÉ DOS SANTOS 
84,90 Contemplado 

7389-66376 Toques da tradição CASSIO LEONARDO NOBRE 
DE SOUZA LIMA 

84,90 Contemplado 

7389-56823 Dingo Bells - Tudo Trocado DINGO BELLS LTDA 84,85 Contemplado 

7389-58344 "Por Fora" música do Álbum 
Visual ainda inédito DUVIDE 
da banda Falcatrua 

ORGANIZAÇÃO DE ARTES 
INTEGRADAS LTDA 

84,75 Contemplado 

7389-53030 Duo Ricardo Valverde e 
Samba Ossale 

RICARDO DE ALMEIDA 

VALVERDE 291.191.048-63 
84,60 Contemplado 

7389-64567 Faces - Gilú Amaral GILSON LÚCIO DO AMARAL 
FILHO 

84,40 Contemplado 

7389-52867 As Minas do Beatbox - Super 
Beatbox 

SUPER PRODUÇÕES 
GENIAIS LTDA ME 

84,30 Contemplado 

7389-55033 Ser (Tão) Infinito WILSON NATIVO DE JESUS 
477477382634 

84,30 Contemplado 

7389-57024 Fole de Corda - Thiago 
Espirito Santo 

VENTURA & A.R.T.E.S. 
PRODUCOES LTDA ME 

84,05 Contemplado 

7389-56484 Moro na Lagoa CAROLINA POLTRONIERI 
BASSANI 

84,00 Contemplado 

7389-65164 Maestro Anacleto LUCIANA FERNANDES ROSA 83,90 Contemplado 

7389-55288 Samba-afro, Òmìnira Àní Pé HENRIQUE OLIVEIRA 
GUILHEM 

83,80 Contemplado 

7389-55732 Morenno Mongelos FELIPE PAZELLO SKRIPNIK 83,80 Contemplado 

7389-50066 Zé Vicente, canta repente. JOSÉ VICENTE DA SILVA 83,50 Contemplado 

7389-58530 Amor ao Abismo NATALIA BENITEZ CASEU 83,45 Contemplado 

7389-54371 Mumbai Express - Chorus 
Meu Ray 

KADU RAUTH HIDALGO 
83,40 Contemplado 

7389-54191 Viola na Embolada VALMIR RIBEIRO DE 
CARVALHO 

83,30 Contemplado 

7389-56195 Morgana Moreno & Marcelo 
Rosário 

ANE MORGANA DA FRANÇA 
MORENO 

83,30 Contemplado 

7389-66724 Pelos Cantos da Casa - 
Juvenil SIlva presenta 

Isolamento Acústico 

FERNANDO ARRUDA 
GONÇALVES 

83,25 Contemplado 

7389-66773 É o Homem - Tiago Rosas TIAGO FERNANDES ROSAS 83,25 Contemplado 

7389-65796 A Banda de Um Homem Só - 
Rodrigo Torrero 

RODRIGO BASTOS TORRERO 
DIAZ 

83,15 Contemplado 

7389-54805 O Canto de Iara LUÍSA DAMACENO DE 
LACERDA 

83,05 Contemplado 

7389-56756 The Baggios - Criando em 
Quarentena 

GABRIEL DE OLIVEIRA 
CARVALHO 

83,00 Contemplado 

7389-56668 Samico - Em casa ROGÉRIO BEZERRA SAMICO 82,95 Contemplado 

7389-63847 Nordeste Futurista LUANA DE MELO LUCENA 82,80 Contemplado 

7389-55718 Dow Raiz - Maquiagem DOUGLAS RAÍ SANTOS DE 
OLIVEIRA 

82,80 Contemplado 

7389-67247 Duo em Prosa - Joice Terra e JOICE KELLEN CESÁRIO 82,77 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

Peter Mesquita 

7389-57639 Jovem Palerosi RODRIGO SANTOS 
PALEROSI 35407051800 

82,75 Contemplado 

7389-58362 Escurinho em Casa 
MARIA ESTER MENESES 

ROLIM ME 
82,75 Contemplado 

7389-58503 Ainda Dança EMANUEL MASTRELLA 
BORGES JUNIOR 

82,75 Contemplado 

7389-53961 Troy Rossilho - Autorais na 
Quarentena 

TROY FIGUEIREDO 
ROSSILHO 

82,50 Contemplado 

7389-56801 Bettina Jucksch apresenta 
Passacaglia de H.I.F.Biber 

BETTINA JUCKSCH 
82,50 Contemplado 

7389-53298 Os Dois Irmãos JUAREZ DAMASCENO 
RIBEIRO 

82,45 Contemplado 

7389-63886 Fios de Memória LAYLA XAVIER SILVA 82,40 Contemplado 

7389-58657 Brasil Inspirador JUNIA CANTON ROCHA 82,35 Contemplado 

7389-55927 Alienação Afrofuturista - 
"Resistência a Flor da Pele" 

Live Session - Feat Osas 
Destiny (Nigéria) 

ALESSANDRO RAMOS DA 
CUNHA 

82,30 Contemplado 

7389-62550 Banzo 
RICARDO SOUSA REZENDE 

ROQUETE 
82,25 Contemplado 

7389-59759 Antonio Guerra - Piano Solo 
ANTONIO PARREIRAS 

HORTA GUERRA 

11711677760 

82,25 Contemplado 

7389-57661 Raissa Fayet - Outra manhã RAISSA FAYET SCATRUT 82,20 Contemplado 

7389-66206 Murillo Da Rós - Jazz 
Flamenco 

MURILLO DA RÓS 
82,00 Contemplado 

7389-54791 Poesia & Música: Canções de 
Câmara Eruditas 

ARTHUR FELIPE 
RAYMUNDO 

81,95 Contemplado 

7389-57383 OBSP - extras JOÃO GABRIEL DE ARAUJO 
LEHMANN 

81,90 Contemplado 

7389-52450 Raíz - videoclipe - Gali Galó CAMILA GARÓFALO 
CRISPIM TAVARES 

81,90 Contemplado 

7389-52487 Atemporal RICARDO VIEIRA DA COSTA 81,80 Contemplado 

7389-59525 Música "1000 planos 100 
dim" por Dedé Santaklaus 

ANDRÉ FONSECA 
GUIMARÃES 

81,80 Contemplado 

7389-50320 Paulinho Cardoso Quarteto PAULO JUCIRLEI CARDOSO 
DA SILVA 

81,75 Contemplado 

7389-50393 Notívagos - Carta ao medo LUCAS PASSARELLI DE 
ABREU 09555370966 

81,75 Contemplado 

7389-66911 A Queda das Sombras - 
Deborah Levy 

DEBORAH WEITERSCHAN 
LEVY 

81,75 Contemplado 

7389-66137 Trio Capitu interpreta Mozart CECCATO PRODUÇÕES E 
EXECUÇÕES ARTÍSTICAS 

81,70 Contemplado 

7389-67184 Clipe Baião Danado - 
Wanessa Dourado 

WANESSA NUNES 
DOURADO 

81,70 Contemplado 

7389-58079 Pro dia nascer Aldir MANUELA TRINDADE 
OITICICA 

81,65 Contemplado 

7389-65938 Rivone e Ronimar SANTANA CORREIA DA 
SILVA 

81,65 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-59412 Carcunda de Rapina PAULA LINS FERRO 81,55 Contemplado 

7389-50054 A História do instrumento 
Clarinete. 

WESLLEY GUEDES SILVA 
81,50 Contemplado 

7389-61139 Gafieira do Bebe convida 
Marco Pereira 

ALESSANDRO KRAMER 

RODRIGUES 
81,50 Contemplado 

7389-56513 Jardim Session ADILSON DE GIULI FILHO 81,50 Contemplado 

7389-51723 Jazz das Minas - Lembrar de 
Que 

SAMARA LIBANO DE MELO 
ROMANO 

81,25 Contemplado 

7389-57351 Quinteto Caliandra: A 
Mulheres na Música Erudita 

REBECA TAVARES FURTADO 
81,25 Contemplado 

7389-58188 Thomaz Souza Trio THOMAZ DA COSTA SOUZA 81,25 Contemplado 

7389-54959 Quiçá - A Banda Mais Bonita 
da Cidade 

A BANDA MAIS BONITA 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA – ME 

81,20 Contemplado 

7389-62408 Grupo Musical Indígena Myrá 
Yiá 

HERONALDO PEREIRA DOS 
SANTOS 

81,20 Contemplado 

     

7389-62599 Erê MURILO DE SOUZA 
FONSECA 

81,10 Contemplado 

7389-66402 Boca de Peixe - Amarelo 
Angatu 

MAIARA GONÇALVES DO 
CARMO 

81,10 Contemplado 

7389-64095 Você e o resto do mundo 
(canção da quarentena) 

RAFAEL LOURENÇO DE 
PAULA EMÍLIO 

81,05 Contemplado 

7389-56777 Soltar os cavalos 
JÚLIA CASTELLO BRANCO 

ASSUNÇÃO 07729501643 
80,90 Contemplado 

7389-52400 Duo Quintal - Rumba ROBERTO FERNANDES 
CHEDID 01059566001 

80,80 Contemplado 

7389-56462 Fios IGOR NIKOLAI DOMINCZAK 80,80 Contemplado 

7389-55202 Zé da Guiomar - 20 anos de 
samba 

LUIZ CHRISTOVAM CESÁRIO 
LADEIRA 

80,75 Contemplado 

7389-59772 Retratos da Mulher na Ópera MARIA DE LOURDES 
SALAZAR QUARESMA DE 
MOURA 

80,75 Contemplado 

7389-65016 Brahms quinteto de clarineta 
op 115 - Adagio 

IURA DE REZENDE FERREIRA 
SOBRINHO 

80,75 Contemplado 

7389-54991 Nossa Força UYARA BERTO TORRENTE 80,75 Contemplado 

7389-56494 Arte e Vicissitude: 
conectando sentimentos 
Viagem 

através da obra de J.S. Bach 

WALDIR GOMES FILHO 

80,75 Contemplado 

7389-58033 Quarteto Nó na Madeira FELIPE MARCELINO DOS 
REIS 

80,75 Contemplado 

7389-61214 Luciana Alves LUCIANA BATISTA ALVES 80,65 Contemplado 

7389-58470 Parceria – Ernesto Fagundes 
e Paulinho Fagundes 

ENGENHO DA ARTE 
EMPREENDIMENTOS 
CULTURAIS LTDA 

80,55 Contemplado 

7389-55962 Tambor de Corda - André 
Siqueira e André Vercelino 

J G GALVAO DOMENCIANO 
80,50 Contemplado 

7389-62126 Aluvião ANTONIO CLAUDIO XAVIER 
ZAMAGNA 

80,50 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-59191 FRANÇOIS MULEKA MARIA APARECIDA 
GONÇALVES 

80,45 Contemplado 

7389-65542 Fernanda Vital - 
Mímesis/Voa (Official Live 
Session) 

FERNANDA VITAL RAMOS 
DE ALMEIDA 

80,45 Contemplado 

7389-66337 Rafael Calegari - Baixo ao 
Lado 

RAFAEL CALEGARI RAMOS 
80,45 Contemplado 

7389-57239 Sumidouro LEVI SANTOS NUNES 80,40 Contemplado 

7389-66774 Ankou apresenta: Atrás do 
Domínio, uma vídeo 

performance 

LEONARDO GUMIERO DA 
SILVA 

80,35 Contemplado 

7389-57961 "TemperanDuo" Maykell 
Paiva e Paulinho Goulart 

PAULO SERGIO GOULART 
FERREIRA 

80,30 Contemplado 

7389-49927 Guilherme Nobre Mostra 
Repente Nordestino ao Som 

da Viola 

GUILHERME DE ALMEIDA 
NOBRE 

80,25 Contemplado 

7389-53273 Elegia, para piano solo – 
Danieli Longo 

DANIELI VERÔNICA LONGO 
BENEDETTI 

80,25 Contemplado 

7389-55613 Prelúdio para piano por 
Lucas Thomazinho 

LUCAS DE NICHILE 

THOMAZINHO 42519702842 
80,20 Contemplado 

7389-62477 Ayúdame a buscar las flores! FILIPE BARROS TOGAWA 80,05 Contemplado 

7389-65850 Avisos Luminosos DEIGLISSON MONTEIRO DA 
SILVA 

80,00 Contemplado 

7389-55182 Cotidiano MARCELO DA SILVA 
FONSECA 

80,00 Contemplado 

7389-55666 Barba&Bigode BRUNO MUNK LONDON 80,00 Contemplado 

7389-58330 Abuelita Piedra - Amanda 
Cadore part. Marissol 

Mwaba (live session) 
AMANDA ZAIONS CADORE 

80,00 Contemplado 

 

7389-52122 

Bachornianas 7, 

inspirada na obra de 

Heitor Villa- Lobos, 

arranjo de Marcus 

Bonna, adaptação 

para 

octeto de trompas e 
percussão. 

 

PAULA GRAZIELE 
GUIMARÃES SANTOS 

 

79,95 

 

Contemplado 

7389-56608 Treta Boa JAIRO PEREIRA DE MATOS 
JUNIOR 

79,95 Contemplado 

7389-58520 Steamy Frogs apresenta 
Guardião 

OLAVO DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

79,90 Contemplado 

7389-67074 Dedo de Moça - Nô Stopa SOL DO MEIO DIA 
PRODUÇÕES E 

EDIÇÕES MUSICAIS LTDA 

79,90 Contemplado 

7389-52947 Noite Esférica SERGIO ANÍBAL OLIVÉ 79,85 Contemplado 

7389-58493 Ana Rosa - Videoclipe Oficial 
de Quarentena 

FELIPE BALUT MIRANDA 
79,85 Contemplado 

     

7389-55984 Orquestra de Flautas da Casa 
do Choro 

SUELY FLEURY NOGUEIRA 
79,80 Contemplado 

7389-66475 Vidas em Português VINICIUS TERRA LUCCAS 79,80 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-65966 Recital “Piano 
Contemporâneo” - Flávio 

Augusto 

DAVID MOTTA PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS EIRELI 
79,80 Contemplado 

7389-66980 Instrumentos de Papelão um 
Dialogo com a 

Musica e o seu Lugar 

FRANCISCO FERREIRA DE 
FREITAS 

FILHO 

79,80 Contemplado 

7389-59206 Bruno Duarte - Pode Viver BRUNO DEGANI 
CAVALCANTI DUARTE 

79,75 Contemplado 

7389-51115 Conversa de Folião JOÃO PELLEGRINI 
TRAVASSOS VIEIRA 

79,70 Contemplado 

7389-63248 Leitmotiv para ladrilhofone IGOR ASSIS DE MELO 79,70 Contemplado 

7389-57235 Sonata Canônica de Georg 
Philipp Telemann 

ALEXANDRE BRASIL DE 
MATOS GUEDES 

79,70 Contemplado 

7389-61927 Caio Prado CAIO PRADO RIBEIRO 79,67 Contemplado 

7389-56392 Video-single "Faz escuro mas 
eu canto" da artista 

Anne Jezini 
ANNE LAREDO JEZINI 

79,60 Contemplado 

7389-66273 Café do Paço - com Daniel 
Migliavacca e Elizabeth 

Fadel 

ISADORA RODRIGUES 

MOREIRA DA SILVA 

05286322999 

79,60 Contemplado 

7389-57388 Mini- show Voz e Violão- 
Estrela Leminski e Téo Ruiz 

ESTRELA RUIZ LEMINSKI 
79,55 Contemplado 

7389-62687 Chora - Sapateando na Chora LAILA FREIRE AURORE 
ROMÃO 

79,55 Contemplado 

7389-51722 Gabriel Martini Feat. Savatin GABRIEL DE SANTI MARTINI 79,50 Contemplado 

 

7389-56817 
Bach Afro Latino: 

Reconstruindo o Presto, 

quarto movimento da Sonata 

nº1 para Violino em Sol 

menor 

 

LOURENÇO DIAS DE 
VASCONCELLOS 

 

79,50 

 

Contemplado 

7389-65710 Coração Miúdo JÚLIA FRANÇA GOMES 79,50 Contemplado 

7389-62942 Maciel Salú 
MACIEL SALUSTIANO 

SOARES 93213980404 
79,45 Contemplado 

7389-66448 "Desafio Afinado" - 
Desafinado (Tom 

Jobim/Newton Mendonça) - 
Quarteto da OSMRJ 

PROMENART PRODUÇÕES 
SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
INSTRUMENTOS MUSICAIS 
LTDA 

79,45 Contemplado 

7389-66140 Sandyalê SANDY ALEXANDRE 
ANDRADE LIMA 

79,40 Contemplado 

7389-51339 Ricardo Vignini RICARDO VIGNINI/RICARDO 
VIGNINI PRODUÇÃO 
MUSICAL – ME 

79,30 Contemplado 

7389-65849 Na Baixa dos Sapateiros - 
Arranjo para piano solo 

LUÃ DE ALMEIDA PEREIRA 
79,25 Contemplado 

7389-66782 Voz do vento TAIENE ALBUQUERQUE 
QUEIROZ 

79,25 Contemplado 

7389-67171 Astor Piazzolla - Adiós 
Nonino (arranjo para 2 
pianos) 

MARCELO CORRÊA 
GONÇALVES DOS SANTOS 

79,25 Contemplado 

7389-63472 Gabriel Vieira - Violino 
Popular Brasileiro 

GABRIEL LEONARDO VIEIRA 
79,20 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-55075 Fragmentos do Cotidiano ANDRÉ REPIZO MARQUES 79,15 Contemplado 

7389-51847 Zelito Medeiros Trio 
JOSÉ GOMES MEDEIROS 

JUNIOR 98050001849 
79,15 Contemplado 

7389-54043 De soles y Flores ISABEL DEL CARMEN 
CARDONA COLINA 

79,05 Contemplado 

7389-53234 Violão em concerto - Bach, 
Giuliani, Guinga e Villa- 

Lobos 

BRUNO MADEIRA 
05910883984 

79,00 Contemplado 

7389-54213 Recital virtual - Cerrado 
Ensemble 

GABRIEL RIMOLDI DE LIMA 
79,00 Contemplado 

7389-55554 Quarteto para quarentena: 
"Ventana", por André 

Batiston 
ANDRÉ DA SILVA BATISTON 

79,00 Contemplado 

7389-60191 Quatro movimentos de uma 
quarentena sem fim 

MARCOS SACRAMENTO 
RIMOLI 

78,95 Contemplado 

7389-57427 Reexistir RICARDO ALESSANDRO 
DUTRA GARCIA 

78,90 Contemplado 

7389-57291 Contigo Tudo Pode BIANCA HERNACKI AMANTE 78,80 Contemplado 

7389-64503 JotaPê Thomé Mc JOÃO PEDRO DA CUNHA 
THOMÉ 

78,75 Contemplado 

7389-49660 Corre Calango - Videoclipe 
Camerata Caipira 

ISABELLA MAGALHÃES 
ROVO DIAS 

78,75 Contemplado 

7389-56956 Clipe : Samba da Escova de 
Dente 

ALEXANDRE SOARES DE 
CARVALHO 

78,75 Contemplado 

7389-59308 Sobre o que sei LUÍS FERNANDO KIRSCH 78,75 Contemplado 

7389-56223 Rogéria Holtz e Fabio 
Cardoso - Meu Tempo 

ROGÉRIA DE OLIVEIRA 
HOLTZ SPINA 

78,70 Contemplado 

7389-65932 A Dança da Vida UILIAM MICHELON 
BIZOTTO 

78,70 Contemplado 

7389-63823 Rodrigo Miranda toca a 
Sonata para piano op. 90 de 

Beethoven 

RODRIGO MIRANDA DE 
QUEIROZ 

78,65 Contemplado 

7389-66457 Rosa Semba JACYMARA DE JESUS DA 
SILVA ROCHA 

78,65 Contemplado 

7389-65910 Travessias [Annuar] CLAUDINEI DE SOUZA 78,60 Contemplado 

7389-55173 Cariguá Trio - Moiras FERNANDO RIVABEM 78,55 Contemplado 

7389-54223 Coletivo de Berimbaus do 
grupo Capoeira Angola 

Resistência e Arte 
DALILA LOPES DA SILVA 

78,50 Contemplado 

7389-55987 Brasil Lado B GUSTAVO MOREIRA DA 
MACEDÔNIA TEIXEIRA 

78,50 Contemplado 

7389-58987 Adriana Sanchez BARRA DA SAIA 
PROMOÇÕES E EVENTOS 
LTDA. 

78,50 Contemplado 

7389-59118 Anéis LIA GOMES CARVALHO DE 
AZEVEDO 

78,50 Contemplado 

7389-66478 Edivan Fulini-ô - Respirarte EDIVAN SILVA QUEIROZ 78,50 Contemplado 

7389-66586 Luiza Brina - deriva LUIZA DE FIGUEIREDO 
BRINA ARAGÓN 

78,50 Contemplado 

7389-57654 Tika & Kika Ao Vivo MARINA CASONATO 78,45 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-62572 Geovana # Brilha Sol MARIA TERESA GOMES 78,45 Contemplado 

7389-53730 Miniaturas Brasileiras SONATHA PRODUÇÕES 
MUSICAIS LTDA. 

78,40 Contemplado 

7389-56051 Balançado apresenta Ybiará BRUNO VINCI 78,40 Contemplado 

7389-58091 Bagunço - Cigano Igor na Rio 
Branco 

ELTON ROMULO MAIOLI 
ROSA 

78,40 Contemplado 

7389-58744 Ventos Panamericanos 
MARIANA DIAS DA SILVA 

ZWARG 08659706706 
78,40 Contemplado 

7389-58563 Projeto Sons - Trio do Du EDUARDO ROBERTO 
CAETANO SANTOS 

78,35 Contemplado 

7389-62309 Grupo MÚ - Peixe na Gaiola RODRIGO DA ROSA 
APOLINÁRIO 

78,35 Contemplado 

7389-57937 Frequência em três atos. BRUNO CESAR TEIXEIRA 78,30 Contemplado 

7389-64619 Sessões Tronco: Dona 
Conceição 

CAIO MENDONÇA MELLO 
78,30 Contemplado 

7389-57833 Luis Canela - A Curva do Rio LUIS FREYNER 78,25 Contemplado 

7389-62345 Diego Salvetti apresenta El 
Escarabajo Rojo 

(homenagem ao fusca) 

DIEGO SALVETTI 

01351736981 
78,25 Contemplado 

7389-66404 Clipe Udylê - Escadas WILSON PROCÓPIO 
BARRETO JUNIOR 

78,25 Contemplado 

7389-57050 Ricardo Marins - L.A. 
Sessions 

INOVAR PRODUCOES 
ARTISTICAS E MUSICAIS 
LTDA 

78,20 Contemplado 

7389-66302 Juradinho NAPELE PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA. 

78,20 Contemplado 

7389-57537 Colibrisa- A Mata Chama 
Sessions 

ISABELLE LOYSE TIRELLI DE 
CAMPOS 

78,15 Contemplado 

7389-65629 Pulsa Passarinho TÚLIO BORGES BRAZ DE 
SOUZA 

78,15 Contemplado 

7389-62903 Valéria Custódio Pocket 
Show Púrpura 

AUDREY VALÉRIA 
CUSTÓDIO SILVA 

78,15 Contemplado 

7389-57671 Belas Palavras - Café Paris JAIR FELIPE DA SILVA 
RAMOS 

78,15 Contemplado 

7389-55483 Lançamento do video-clipe 
"Norte" 

RAQUEL COUTINHO 

NEUENSCHWANDER 

03248025603 

78,10 Contemplado 

7389-62559 Videoclipe "Maniva" CAROLINA BERTOLINI 78,10 Contemplado 

7389-50467 Angélica Ventura canta "Anjo 
da Velha Guarda" 

MARIA ANGÉLICA VENTURA 
FERREIRA 

78,05 Contemplado 

7389-56891 Coração Disparado FELIPE DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

78,05 Contemplado 

7389-57829 Átrio Jazz Live Show Vol. 1 RENATO DE LIMA PESTANA 78,05 Contemplado 

7389-63085 Intensamente JESICA CONDADO 78,05 Contemplado 

7389-53867 Familia Estranha: das ruas 
para os lares 

SUYANNE JORGE CORREIA 
78,00 Contemplado 

7389-60008 Canto Guató NÁDIA MOREIRA CAMPOS 78,00 Contemplado 

7389-60520 Clipe da Música "Oceano 
Negro" - Grupo Ofó 

FREDERICO MAGALHÃES 
MUCCI DANIEL 

77,95 Contemplado 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

7389-65819 Amarelo CAMILA PASTOR DA COSTA 77,95 Contemplado 

7389-67211 Vídeos Terra - Força Mulher - 
Estela Ceregatti 

ESTELA RIBEIRO BARROS 
GEWEHR E CEREGATTI 

77,80 Contemplado 

7389-55134 Wellington e Regional Fogo 
na Roupa 

WELLINGTON GUIMARÃES 
GAMA 

77,75 Contemplado 

7389-55126 Concerto de Piano - Jordan 
Alexander 

JORDAN ALEXANDER 
GOMES RODRIGUES 
PEREIRA 

77,75 Contemplado 

7389-65776 Fado Brasil SANDRA ISABEL FIDALGO 
NEVES FERNANDES 
MARTINS 

77,75 Contemplado 

7389-66537 Casa Musicada Apresenta: 
Chorinho Intrigante 

MICHAEL ROCHA 
OURIQUES 

77,75 Contemplado 

7389-56981 Quarentena Musical BRUNO MIRANDA DOS 
SANTOS 

CERQUEIRA 

77,70 Contemplado 

7389-61909 Nic Dias - Showcase Funarte 
RespirArte 

NICOLE DA SILVA DIAS 
77,65 Contemplado 

7389-67115 Tempo de Bossa: Thiago 
Gomes convida 

THIAGO PINHEIRO DE 
SIQUEIRA GOMES 

77,65 Contemplado 

7389-51063 Concerto para Clarinete 
Contrabaixo e Orquestra 

LUIZ HENRIQUE REIS 
MACHADO 

77,60 Contemplado 

7389-66264 Casarinha Audiovisual DIMITRI STECKEL 
CAMORLINGA 

77,60 Contemplado 

7389-63327 Gypsy Jazz Club 
MAURICIO MEDICI VIDAL 

CARVALHO 99531909172 
77,55 Contemplado 

7389-66943 O Tempo É Mestre MOISÉS PEREIRA DO 
NASCIMENTO 

77,55 Contemplado 

7389-58272 Clip inédito de "Gira com 
Jurema" de Grazie Wirtti 

GRAZIELA DELLAGERISI 
77,50 Contemplado 

7389-64042 Lamento ao Mar DIOGO ARREBOLA PEREIRA 77,50 Contemplado 

7389-62135 "V" de viola CASSIO LEONARDO NOBRE 
DE SOUZA LIMA 

77,47 Contemplado 

7389-62430 3 Lendas Amazônicas - 
Waldemar Henrique 

ALEXANDRE MOUSQUER 
77,45 Contemplado 

7389-63469 Amanheceu GABRIEL OLIVEIRA POTEL 77,45 Contemplado 

7389-55516 STRR - Apresentação 
exclusiva em Liveset 

MATEUS ESTRELA PINTO 
AGUIAR 

77,40 Contemplado 

7389-66633 Lucas Guimarães - Da porta 
pra dentro 

LUCAS GUIMARÃES MUSIC 
77,40 

Contemplado 

7389-58134 Mantiqueira - Madrigal 
Renascentista Unifal 

JOÃO PEDRO BORONI 
77,35 Contemplado 

7389-62198 Pequeno panorâma da 
canção erudita brasileira 

CYRO MAURICIO DELVIZIO 
77,35 Contemplado 

7389-66523 Rasga Verbo SIDARTA RIANI GOULART 77,35 Contemplado 

7389-56679 Chá de Sumiço 
VINICIUS DE MORAIS DO 

ESPIRITO SANTO 

05792821631 

77,30 Contemplado 

7389-62365 O Caminho do Vento - Baru 
Sonoro 

MATEUS NERI ALMEIDA 
SIZILIO 

77,25 Contemplado 

 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

 

 
Art. 2º - Desclassificar os premiados que não enviaram a documentação complementar 
dentro do prazo estipulado conforme item 5.4.1 e 5.4.4. 
 

7389-54024 Horizonte Duo ANDRE FELIPE DA ROSA 
RIBAS 

81,15 Desclassificado 

7389-53351 Sessão Ceci ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
CECÍLIA 

80,55 Desclassificado 

7389-56825 El Misti - CH Straatmann CARLOS HENRIQUE 
STRAATMANN 

82,10 Desclassificado 

7389-58099 Beto Brito EDILBERTO CIPRIANO DE 
BRITO 

80,35 Desclassificado 

7389-56669 Rosa de Fogo - Eduardo 
Rezende 

EDUARDO REZENDE FEIJÓ 
DE ALMEIDA 

78,35 Desclassificado 

7389-62914 Hyuri Luna e a Viola Caipira HYURY FERNANDES 
MARTINS LUNA 

77,70 Desclassificado 

7389-61249 
Jongo e 

Ancestralidade 

LAZIR SINVAL ANDRADE 
CHAVES 

80,00 Desclassificado 

7389-53839 Música: “Calmaria” MANOEL JANIO DA SILVA 79,80 Desclassificado 

7389-54978 Filmus MARQUES & GASPAR 
PRODUÇÕES LTDA 

78,35 Desclassificado 

7389-66651 Novo Balanço - Raízes Latinas NAZARENO GOMES DA 
SILVA 

80,60 Desclassificado 

7389-58073 Seu Pereira 
RAYAN LINS CORDEIRO ME 

84,00 Desclassificado 

7389-58110 Rieg 
RIEG MICHAEL ERICH WASA 

RODIG 06733317419 
81,60 Desclassificado 

7389-67019 Novos Trilhares - Vitor 
Mesequita 

VITOR MAGALHÃES 
MESQUITA 

77,70 Desclassificado 

7389-54509 Beijo do Dia WELTON DO AMARAL VIERA 
GONÇALVES 

82,15 Desclassificado 

 
Art. 3º - Informar a lista dos Suplentes que deverão enviar a documentação complementar 
solicitada nos itens 5.4.2 e 5.4.3. no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação. 
 

7389-49823 Silenolência VÂNIA CIBELE ORNELAS DE 
OLIVEIRA 

77,25 Suplente 

7389-57472 Geraldo Alvarenga Silva GERALDO ALVARENGA 
SILVA 

77,25 Suplente 

7389-65250 NA MÍDIA JORGENEI GOMES DOS 
SANTOS 

77,20 Suplente 

7389-61649 Andre Marques piano solo - 
Macaíba 

ANDRÉ PEREIRA MARQUES 77,20 Suplente 

7389-54649 Música na Triple Fronteira CÉSAR ORLANDO 
MARTÍNEZ GONZÁLEZ 

77,20 
Suplente 

7389-58915 Furacão - Varal Estrela Em 
Casa 

LUCAS EDUARDO SILVA 77,20 
Suplente 

7389-60413 Samuel Pompeo Quinteto: 
uma proposta de Choro 

hodierno 

SAMUEL ANDRÉ POMPEO 77,15 
Suplente 

7389-57863 Edvaldo Santana Estrada 65 EDVALDO DE SANTANA 77,15 
Suplente 



Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

BRAGA 

7389-66025 Núbia - Reggar Live Sessions NÚBIA RAFAELE 
RODRIGUES SANTOS 

77,10 
Suplente 

7389-56738 Trio Escaleno HAMILTON FARIA DE 
SOUZA 

77,10 
Suplente 

7389-61186 Conhecendo o Mestre 
Siqueira 

JOSÉ SIQUEIRA DE 
ALCÂNTARA 

77,10 
Suplente 

7389-53464 Projeto V JADER GOMES 77,03 
Suplente 

7389-66494 "Seres Estelares" EMILLY KRÜGER MONTEIRO 77,00 
Suplente 

7389-55532 André Siqueira e o Trem de 
Doido 

ANDRÉ PEREIRA SIQUEIRA 77,00 
Suplente 

 

Art. 4° -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

 LAMARTINE BARBOSA HOLANDA  
Presidente  

 

 
 


